Siły chemiczne wreszcie mierzy się przez ich objawy mechaniczno-fizyczne.

W rezultacie, mierzymy zawsze tylko *ilości*, a co za tem idzie, jedność miary, t. j. zasada liczby, i liczba,

wyraz miary, stosują się, właściwie mówiąc, tylko do kategorii ilości.

Jedność więc—pierwiastek liczby, ma znaczenie orzeczeniowe i musi być starannie odróżnianą od jedności transcendentalnej.<sup>1)</sup>

Pojęcie miary rozciąga się pomimo to, przez analogię, na orzeczenia inne, niż ilość: mówimy np. w mowie przenośnej, że rzeczywistość jest miarą naszego poznania, a ideał artysty jest miarą jego dzieła, a Istota Najwyższa miarą wszystkiego istniejącego. Te zastosowania pochodne stwierdzają tylko naszą tezę, nie osłabiają jej w niczem.

**86. Jedność oderwana miary. Liczba oderwana.**  
W wykładzie poprzedzającym rozróżnialiśmy kilka

---

<sup>1)</sup> Ś-ty Tomasz dobrze uwydatnił tę różnicę w następujących słowach w swoich *Komentarzach do Metafizyki Arystotelesa*:

„Unum quod est principium numeri, aliud est ab eo quod cum ente convertitur. Unum enim quod cum ente convertitur, ipsum ens designat, superaddens indivisionis rationem, quae, cum sit negatio vel privatio, non ponit aliquam naturam enti additam. Et sic in nullo differt ab ente secundum rem, sed solum ratione. Nam negatio vel privatio non est ens naturae, sed rationis, sicut dictum est. Unum vero quod est principium numeri addit, supra substantiam, rationem mensurae, quae est propria passio quantitatis, et primo invenitur in unitate. Et dicitur per privationem vel negationem divisionis, quae est secundum quantitatem continuam. Nam numerus ex divisione continui causatur. Et ideo numerus ad scientiam mathematicam pertinet, cujus subjectum extra materiam esse non potest, quamvis sine materia sensibili consideretur. Hoc autem non esset, si unum quod est principium numeri, secundum esse a materia separaretur, in rebus immaterialibus existens, quasi cum ente conversum.“ *In Met.* IV, lect. 2.

jedności miary: jedność długości, jedność masy, jedność czasu: wszystko to są jedności konkretne, stosujące się do ilości oznaczonych.

W samej rzeczy, ażeby mierzyć długość, trzeba wziąć długość, ażeby mierzyć masę,—trzeba jedności masy; dla mierzenia czasu,—jedności czasu.

Umysł wszakże wznosił się ponad te oznaczenia miar poszczególnych i wyodrębnił pojęcie *miary w ogóle*; z pojęć jednostki długości, czasu, masy,—wyprowadził przez abstrakcję pojęcie *jedności* i podobnie z liczb metrów, sekund, gramów—utworzył pojęcie oderwane *liczby w ogóle*.